
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

COMUNE  DELLA  SPEZIA
Mobilita'

ORDINANZA

REGISTRO GENERALE

Numero Data

156 16/11/2023

OGGETTO:
LIMITAZIONE DELL’ACCESSO ALLA SCALINATA PEDONALE E. SPORA E 
VICOLO SAN GIOVANNI PER ESIGENZE DI TUTELA DEL DECORO, DELLA 
VIVIBILITÀ E SICUREZZA URBANA.

Considerato che lungo la scalinata E. Spora e Vicolo San Giovanni ubicate nel centro abitato della Città della 
Spezia, nelle ore pomeridiane, serali e notturne si formano sovente capannelli di persone che con il loro 
strillare e schiamazzare e utilizzo improprio di casse acustiche disturbano la quiete pubblica;

Che detti gruppi di personale adottano comportamenti non consoni al vivere di comunità, imbrattando le 
superfici del patrimonio stradale e degli edifici ad esse prospicienti con deiezioni e scritte sui muri e con 
ripetuti abbandoni di rifiuti quali bottiglie e lattine;

Che tali accrocchi di persone occupando la superficie di passaggio della scalinata E. Spora e del Vicolo San 
Giovanni per gran parte della sua estensione impediscono il libero godimento della strada pubblica da parte 
della collettività;

Vista la nota della Polizia locale in data 19.10.2023 con la quale il Comandante di Polizia Locale comunica 
l’impossibilità di soluzione della riscontrata problematica con i regolari passaggi predisposti dal Comando di 
Polizia Locale, richiedendo di valutare l’installazione di idonei cancelli agli accessi della viabilità in 
narrativa, demandandone la chiusura ai residenti in orari da stabilirsi, così come già avviene in altre parti 
della Città;

Ricordando che la viabilità di cui trattasi appartiene al patrimonio demaniale stradale del Comune della 
Spezia e pertanto la stessa risulta compresa tra i beni che per loro natura sono destinati ad un uso pubblico, di 
tipo collettivo;

Richiamato l’art. 844 del Codice civile che impone al proprietario di un bene immobile di impedire 
immissioni, esalazioni, rumori che, anche avuto riguardo alla condizione dei luoghi, si propagano dalla sua 
proprietà e superano la normale tollerabilità;

Dato atto che l’Ente locale deve assicurare a chiunque di fruire dei suddetti beni il cui godimento è 
necessariamente collettivo in condizioni di sicurezza;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Tenuto conto del senso di insicurezza urbana percepito dai residenti e dai frequentatori dell’area residenziale 
in oggetto e del luogo di culto a cui le suddette arterie adducono;

Richiamato il Regolamento di Polizia Urbana del Comune della Spezia che all’art. 6 recante 
“Comportamenti vietati a tutela del decoro urbano” vieta di imbrattare gli edifici pubblici o gli edifici privati 
visibili dalla pubblica via e di sedersi o sdraiarsi per terra nelle strade, piazze e marciapiedi o sotto i portici, 
recando intralcio e disturbo o ostruendo le soglie di ingressi;

Valutata la necessità di provvedere in relazione all'urgente necessità di superare la situazione di pregiudizio 
del decoro e della vivibilità urbana sopra rappresentata, nonché di prevenire e di eliminare gravi pericoli di 
possibile minaccia per l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

Ritenuto pertanto di disciplinare l’accesso e il transito alla scalinata E. Spora e Vicolo San Giovanni quale 
azione temporanea finalizzata al ripristino delle ordinarie condizioni di sicurezza e di decoro urbano dei 
luoghi di che trattasi;

Data preventiva comunicazione al Prefetto dell’assunzione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 54 
comma 4. del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali;

Ai sensi dell’art. 50 co. 5 e art. 54 co. 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali, 

O R D I N A

- Nella fascia oraria compresa tra le ore 20.00 e le ore 7.00 del giorno successivo di tutti i venerdì e 
sabato della settimana e dei giorni festivi e prefestivi, di consentire l’accesso alla scalinata E. Spora e 
Vicolo San Giovanni ai soli residenti, ai proprietari/affittuari di beni immobili (comprese attività 
professionali e imprese) e a chiunque abbia titolo ad accedere a strutture ubicate nelle citate Vie 
(compresi luoghi di culto e di aggregazione); 

- Di adottare la predetta limitazione per il tempo necessario al ripristino delle condizioni di sicurezza e 
di decoro urbano nelle strade comunali in narrativa e cioè per mesi sei a decorrere dalla data di 
sottoscrizione della presente ordinanza, salvo proroghe;

- Di mandare ai servizi tecnici dell’Ente per l’apposizione di chiusure stabili nelle suddette vie, atte a 
rendere efficace la predetta limitazione di accesso, utilizzando soluzioni che consentano al contempo 
il libero accesso agli autorizzati nelle fasce orarie di vigenza della limitazione stessa (es. cancelli 
dotati di serratura con chiave da consegnare agli autorizzati);

- Di dare informazione della presente ordinanza alla cittadinanza anche a mezzo affissione di avvisi da 
apporre all’uscio delle abitazioni /fabbricati accessibili dalla scalinata pedonale E. Spora e Vicolo 
San Giovanni oltreché mediante affissione all’ Albo pretorio online della presente ordinanza;

D I S P O N E
Il termine di efficacia della presente ordinanza in mesi sei dalla data di sottoscrizione, con possibilità di 
reiterazione se dovessero persistere i comportamenti abusivi di cui alla premessa. 

D E M A N D A
La vigilanza sull’osservanza delle disposizioni della presente ordinanza al Corpo di Polizia Locale.

D I S P O N E      ALTRESI’
 La trasmissione del presente provvedimento al Prefetto della Spezia, al Questore della Spezia, al Comando 
Provinciale Arma dei Carabinieri, al Comando Provinciale Guardia di Finanza, al Comando Polizia Locale, 
al Direttore del Dipartimento n. 3 dell’Ente (LL.pp. e Pianificazione territoriale), all’ ASL n. 5 della Spezia, 
ai VV.FF. ed al servizio di Pronto intervento sanitario. 
I N F O R M A     C H E

- La presente Ordinanza entra in vigore al momento della sua pubblicazione all’Albo Pretorio.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

- Contro questo provvedimento, a norma dell'articolo 3 comma 4 della legge 7 agosto 1990 n. 241, è 
ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale Liguria, entro 60 giorni dalla sua 
pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dallo 
stesso termine.

La Spezia, li 16/11/2023

Il Sindaco  
Pierluigi Peracchini  


